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ramen för den statliga satsningen, stärkt cancervård för barn och unga 
 

Genomfört arbete under 2024 

Under 2024 har vi haft stort fokus på implementering av vårdprogram, precisionsmedicin samt 

samverkan kring barn med komplexa behov. 

Precisionsmedicin för alla barncancerpatienter (MO1) 

Sedan maj 2024 genomförs helgenomsekvensering inom ramen för klinisk rutin för alla barn med 

nydiagnostiserad cancer. Arbetet har fokuserat på implementering av nya arbetssätt för att säkra upp 

att resultat av analyserna kommer patienten till nytta för en individanpassad behandling, uppföljning 

och deltagande i kliniska studier. 

Arbete kring molekylära tumörronder (molecular tumor boards, MTB) har påbörjats och under 

hösten blev första ”pilot” ronden.  Förhoppningen är att resultat från alla patienter som provtas 

under 2025 ska kunna diskuteras på lokala MTB och utvalda fall även på nationella MTB.  

Predispositionsmottagning är nu i gång. Där träffar vi barn som har bekräftad eller misstänkt 

cancerpredisposition enligt screeningprogram. 

Implementering av vårdprogram - cancerrehabilitering barn och ungdomar (MO 2) 

Under 2024 har vi samlat ett interprofessionellt team som tillsammans arbetar med 

implementeringen av vårdprogrammet. Under hösten har teamet fokuserat på att sätta sig in i 

vårdprogrammet, identifiera vad som enligt vårdprogrammet saknas idag samt att skapa struktur och 

förutsättningar i organisationen för en jämlik rehabilitering för alla barn och ungdomar som 

behandlas för cancer.  Vidare sker samarbete med motsvarande verksamheter runt om i landet. 

Teamet kommer starta upp och testa arbetssätt under början av 2025.  

Implementering av vårdprogram – Palliativ vård av barn (MO 3) 

SOL- teamet (symtomlindring och livskvalité), ett palliativt team på Astrid Lindgrens Barnsjukhus 

(ALB), är en viktig del av implementeringen av det palliativa vårdprogrammet för barn i Region 

Stockholm, har under året etablerats på sjukhuset. Teamet har identifierat ett tydligt syfte och vision 

samt skapat ett arbetssätt för barnpalliativt team. Bland annat går teamet igenom de barn som är 

anslutna till teamet på veckobasis. Preliminära resultat visar på ett minskat antal akuta vårdtillfällen 

och en ökad trygghet för patient och familj. 

Transitionssjuksköterska - för bättre övergångar i vården av patienter med komplexa behov (MO 3) 

Kontaktsjuksköterskan har en nyckelfunktion i teamarbetet kring barn med komplexa behov. Ett 

viktigt fokus är på övergångar i vården särskilt mellan barn och vuxen där ett projekt med en ny roll, 

transitionssjuksköterska, införs på Uppföljningsmottagningen (UFM).  

Långtidsuppföljning (Nyckelmottagning) 

Vuxenonkolog har börjat arbeta på uppföljningsmottagningen för vuxna efter barncancer (UFM) och 

ytterligare en barnonkolog har börjat på UFM, vilket ökar kunskapsutbytet mellan barncancervård 

och vuxenvård. 

Nyckelmottagningen är nu helt implementerad i Solna med ett fortsatt strukturerat 

förbättringsarbete där vi samarbetar nationellt. På Huddinge planeras uppstart av 

nyckelmottagningen under 2025.  



En registerkoordinator för långtidsuppföljning har förbättrat registreringen i kvalitetsregistret 

betydligt avseende detaljerade uppföljningsdata, både på barn och vuxensidan. Efter en insats har de 

registrerade uppföljningsbesöken ökat med 40%. 

Ambulatoriskt nutritionskonsultteam bildat  

Syftet med nutritionsteamet är att vara en konsultresurs kring nutritionsfrågor inom Astrid Lindgrens 

Barnsjukhus. Målsättningen är att sprida kunskap, bygga lokal erfarenhet och i slutändan minska 

behovet av sjukhusvård för barnpatienterna. 

Fortsatt utveckling av kontaktsjuksköterskerollen och nyttjande av apotekare samt nya roller testas 

Implementering av kontaktsjuksköterskerollen för HCT-patienter på Barnhematologens dagvård 

pågår. Kontaktsjuksköterskorna har i år bland annat startat upp ett nationellt nätverk för att dela 

erfarenheter och bidra till lika omvårdnad över landet. 

Nya roller testas på CAST som skall bidra till ökad närvaro och produktion samt en överläkare med 

utvecklingsfokus på barnhematologen. Utveckling av apotekarrollen har 2024 bla fokus varit på 

uppföljning av läkemedelsanvändning, exv. att undvika onödiga restvolymskostnader, stötta i smarta 

preparatval samt skapande av smidiga administrativa rutiner kring nya läkemedel. 

Kompetensförsörjning (MO 4)     

Under året har vi också satsat på kompetensutveckling inom olika personalgrupper genom 

utbildningsdagar.  

Större satsning på omvärldsspaning och kompetensutveckling under 2024 

Under 2023 och 2024 har ett flertal team besökt Sickkids i Toronto, där man hämtat inspiration och 

lärdomar men också fått bekräftelse på att vår verksamhet håller hög kvalitet. Flera 

utvecklingsinitiativ har påbörjats som ett resultat av dessa besök på Sickkids. Teamen har bestått av 

både läkare, omvårdnadspersonal, apotekare och lekterapeuter/pedagoger.   

Kunskapsstyrning (MO 5)  

Strukturerad uppföljning av läkemedelsanvändning baserad på datarapportering från journalsystem 

är implementerat under 2024. 

Patientinformation (MO 6) 

Under året har det pågått ett arbete med att ta fram en dagbok för stamcellstransplanterade barn 

(HCT), där även patientrepresentanter varit involverade. Dagboken är generisk och kommer att 

kunna användas för andra diagnoser med lite omarbetning. 

 

Det vårdgolvsnära kontinuerliga förbättringsarbetet bedrivs med fortsatt stort engagemang (MO 7) 

Det kontinuerliga förbättringsarbetet på olika vårdenheter och i våra olika team (diagnosteam m fler) 

utgör basen i vårt förbättringsarbete. Några exempel är: 

• En ny klinisk rutin har införts vad gäller handläggningen av patienter med s.k. låg-risk neutropen feber 

• Ett arbete pågår med SABH i syfte att utöka cytostatika i hemmet.  

• Vi implementerar olika förbättringsprojekt inspirerade besök på SickKids  

• En struktur för kompetensförsörjning inom alla yrkeskategorier inom strålbehandling av barn har tagits fram samt har 

ett arbete för att minska behovet av narkos i samband med strålbehandling initierats under året. 

 

Patienter och närstående (MO 8)  



Under 2024 har vi inkluderat patientrepresentant i vår ledningsgrupp och även i större utsträckning 

utnyttjat resultat från våra PREM-enkäter. Patientmedverkan har även skett i framtagande av nytt 

patientinformationsmaterial. 

Forskning och innovation (MO 9)  

Centrum för kliniska barnstudier på Astrid Lindgrens Barnsjukhus har integrerats med kliniska 

studieenheten HOPE på barnonkologen under 2024. Det ger samordningsvinster för hela 

barnsjukhuset. För barncancerpatienterna är målsättningen att det ska öka kapaciteten med 

möjlighet till fler öppna kliniska studier och fler barncancerpatienter inkluderade i 

barhandlingsstudier.  

Fortsatt arbete under 2025 
Under 2025 kommer mycket av det som beskrivits ovan fortsätta och många pågående projekt 

övergå i en implementeringsfas. Utöver implementeringen av beslutade vårdprogrammen och 

precisionsmedicin kommer vi fortsätta fokusera på patientmedverkan, personcentrerad vård samt 

kloka kliniska val. Målsättningen är också ett stärkt samarbete med vuxenonkologin inom ramen för 

Karolinska Comprehensive Cancer Center. 

 

 

 

 


